Generasi *mutaqaddimīn* muncul setelah periode nabi

---

<sup>11</sup> Nashruddin Baidan, *Perkembangan Tafsir Al-Qur'an ...*, hal. 6-12

<sup>12</sup> *Ibid.*, hal. 13

hingga *tabi'i tabi'in* kemudian berakhir pada masa Dinasti Abbasiyah (150-656 H/ 782-1258 M).

Tafsir di era ini memiliki dua bentuk tafsir yang digunakan kebanyakan adalah metode *tahlili* dan *muqārin* karena selain menafsirkan ayat Al-Qur'an dengan penjelasan yang rinci, juga kerap membandingkan satu ayat dengan yang lain meskipun dalam bentuk yang masih sederhana.

Periode ini dimulai dari abad IX-XII H/ XIII-XIX M. Yang dimaksud dengan ulama' *muta'akhirīn* adalah zaman penulis tafsir gelombang ke empat atau generasi kedua yang memisahkan antara tafsir dan hadis dalam menulis tafsir. Munculnya generasi ini tepat pada zaman kemunduran Islam, yakni sejak jatuhnya Baghdad tahun 656 H/ 1258 M. Hingga timbulnya gerakan kebangkitan Islam pada 1286 H/ 1888. Dibandingkan dengan zaman sebelumnya, produksi kitab tafsir di periode ini lebih sedikit. Hal itu disebabkan karena banyak orang merasa puas dengan tafsir yang ada dan dianggap

lengkap.

606 H), Imam Ibrahim Bin Umar Al-Biqā'I (w. 885 H), Imam Al-Alūsi (w. 1270 H), dan lain sebagainya.<sup>14</sup>

#### c. Periode Ulama' Modern

Periode ini dimulai sejak abad XIV H/ XIX M hingga saat ini. Lebih tepatnya sejak dimulai gerakan modernisasi Islam di Mesir oleh Jamaluddin Al-Afgāni (1254 H/1838 M- 1314 H/1896 M) dan Muhammad 'Abduh (1266 H/ 1845 M- 1323 H/ 1905 M); Muhammad Iqbāl di Pakistan (1878- 1938 M); di India oleh Sayyid Ahmad Khan (1817-1989 M); dan di Indonesia oleh H.O.S. Cokroaminoto dengan Serikat Islam; KH Ahmad Dahlan dengan Muhammadiyah; KH

---

<sup>13</sup> Nashruddin Baidan, *Perkembangan Tafsir...*, hal. 1

<sup>14</sup> *Ibid.*, hal.